
Svaz průmyslu a dopravy ČR



I. Základní informace o vývoji 
hospodářství

(zdroje mimo šetření SPČR a ČNB)



Obecné charakteristiky

• Česká ekonomika v recesi
• postupné prohlubování propadů v průběhu roku 2012

• celkový meziroční propad reálného HDP v roce 2012 očištěný o počet pracovních dní cca 
o -1,2 %  (ČSU, bez statistické očištění o rozdílný počet pracovních dní pokles -1,3 %)

• ekonomika stále pod úrovní předkrizových hodnot (2008)

• Klesající ekonomika EU a eurozóny
• poklesy temp výkonnosti našich obchodních partnerů

• přetrvávání nejistoty

• klesající evropská poptávka

• Pokračující fiskální konsolidace
• Nejisté výhledy



Zimní predikce Evropské Komise
Reálné HDP [%] Inflace [%] Míra nezaměstnanosti [%]

2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014

Česká Republika 1,9 -1,1 0,0 1,9 2,1 3,5 2,1 1,6 6,4 7,0 7,6 7,3

Eurozóna 1,4 -0,6 -0,3 1,4 2,7 2,5 1,8 1,5 10,2 11,4 12,2 12,1

EU27 1,5 -0,3 0,1 1,6 3,1 2,6 2,0 1,7 9,6 10,5 11,1 11,0

Francie 1,7 0,0 0,1 1,2 2,3 2,2 1,6 1,5 9,6 10,3 10,7 11,0

Itálie 0,4 -2,2 -1,0 0,8 2,9 3,3 2,0 1,7 8,4 10,6 11,6 12,0

Maďarsko 1,6 -1,7 -0,1 1,3 3,9 5,7 3,6 3,3 10,9 10,8 11,1 11,1

Německo 3,0 0,7 0,5 2,0 2,5 2,1 1,8 1,7 5,9 5,5 5,7 5,6

Polsko 4,3 2,0 1,2 2,2 3,9 3,7 1,8 2,3 9,6 10,2 10,8 10,9

Rakousko 2,7 0,7 0,7 1,9 3,6 2,6 2,2 1,9 4,2 4,4 4,5 4,2

Řecko -7,1 -6,4 -4,4 0,6 3,1 1,0 -0,8 -0,4 17,7 24,7 27,0 25,7

Slovensko 3,2 2,0 1,1 2,9 4,1 3,7 1,9 2,0 13,6 14,0 14,0 13,6

Španělsko 0,4 -1,4 -1,4 0,8 3,1 2,4 1,7 1,0 21,7 25,0 26,9 26,6

USA 1,8 2,2 1,9 2,6 3,2 2,1 1,8 2,2 8,9 8,1 7,6 7,0

Japonsko -0,6 1,9 1,0 1,6 -0,3 -0,1 0,2 0,4 4,6 4,3 4,3 4,2

Svět 4,2 3,1 3,2 3,9

Zdroj: Evropská Komise



Souhrnná tabulka makroekonomických 
indikátorů

5

Ukazatel Období Jednotka Zdroj Hodnota
HDP - meziroční reálný vývoj 4.čtvrt.2012 % ČSU -1,7
HDP - mezičtvrtletní reálný vývoj 4.čtvrt.2012 % ČSU -0,2
HDP – meziroční reálný vývoj (2012/2011) 2012 % ČSU -1,3
Inflace (CPI, meziroční) 3/2013 % ČSU 1,7
Inflace (CPI, průměrná meziroční) 2012 % ČSU 3,3
Index cen průmyslových výrobců 2/2013 % ČSU 1,3
Obecná míra nezaměstnanosti 4.čtvrt.2012 % ČSU 7,2
Podíl nezaměstnaných 3/2013 % MPSV 8,0
Kurz CZK/EUR - měsíční průměr 3/2013 CZK/EUR ČNB 25,662
Kurz CZK/USD - měsíční průměr 3/2013 CZK/USD ČNB 19,806
Cena ropy Brent 10.4.2013 USD/B. Kurzy.cz 105,58
Meziroční index průmyslové produkce                           

(očištěný o počet pracovních dní) 2/2013 % ČSU -1,6
Meziroční růst exportu 2/2013 % ČSU -3,6
Meziroční růst importu 2/2013 % ČSU -4,4
Saldo obchodní bilance 2/2013 mld.Kč ČSU 28,7



V současnosti očekává SP ČR pro letošek stagnaci
• pokračování záporných výsledků v prvním pololetí tohoto roku a stabilizace v 

pololetí druhém
• ALE prozatím žádné signály výrazných zvratů („ k lepšímu“)
• následující měsíce ukážou, zda bude potřeba další korekce, prozatím držíme 

křehký předpoklad stabilizace a kladné nuly v druhém pololetí

Predikce HDP ČR 2013

Prognózy HDP ČR

Růst reálného HDP (%) Poslední aktualizace 2013

Svaz průmyslu a dopravy ČR 2/2013 0,1-0,2

Ministerstvo financí ČR 4/2013 0,0

Česká bankovní asociace 4/2013 -0,2

Česká národní banka 2/2013 -0,3

Evropská Komise 1/2013 0,0



Statistiky a signály z ekonomiky
• Výsledky průmyslu – první pololetí zůstane v záporných číslech

• Vývoj průmyslové produkce zůstává v meziročním srovnání v záporných číslech (-5,7 %, po očištění o 
počet pracovních dní -1,6 %). Meziměsíčně po vyloučení sezonních vlivů je vyšší o 1,6 %

• Výrobní index PMI ČR (březen 2013) = 49,1 bodů  (Dle HSBC: „Tempo poklesu se oproti minulému měsíci 
zvýšilo a nejvíce se o to zasloužil opětovný pokles nových zakázek... V prvním čtvrtletí roku 2013 vzrostl 
český výrobní PMI na nejvyšší úroveň za čtyři kvartály, přesto však stále zůstává pod neutrální hranicí 
padesáti bodů.“)

• Nezaměstnanost
• Podle dat Eurostatu:

• obecná míra nezaměstnanosti = 7,2 %, 7. nejnižší v EU 27 (únor 2013, sezonně očištěno)
• versus EU 27 = 10,9 %, eurozóna = 12 %, Německo = 5,4 %, Španělsko = 20,3 %

• Nezaměstnanost mladých (pod 25 let) v ČR 19,1 % 
• versus průměr EU27 = 23,5 %, Německo = 7,7 %, Španělsko = 55,7 %

• Dle dat MPSV: 587,8 tis. registrovaných nezaměstnaných vs. 38,9 tis. Volných pracovních míst

• Inflace – cenová hladina bez vlivu změn nepřímých daní činila pouze 0,9 %, což 
svědčí o velmi slabé domácí poptávce
• CPI (meziroční index, březen 2013) = 1,7 %
• PPI (průmysloví výrobci, meziroční index, březen 2013) = 1,0 %
• Cena ropy (únor – duben 2013, Ropa Brent) = z hodnot kolem 117 USD/B na začátku února k hodnotám 

pod 100 USD/B v polovině dubna



Cenový vývoj

• Celková míra spotřebitelské inflace letos očekávána mírně pod 
inflačním cílem
• Mezi hlavními proinflačními faktory zůstává zvýšení sazeb DPH a změna 

regulovaných cen
• Vývoj ekonomiky, situace v eurozóně a měnová politika ČNB udržuje korunu na 

slabé úrovni
• Protiinflačně nadále působí slabá evropská i domácí poptávka
• Letos očekáván mírný pokles cen ropy na světových trzích



Německá ekonomika – hlavní obchodní 
partner

• Německý průmysl – očekávání obnovení růstu v letošním roce, 
přetrvává ale kolísavost výsledků
• Průmyslová produkce dle dat Eurostatu meziročně pokles o -2,5 %, 

meziměsíčně  růst o 0,9 % (obnovení růstu nad očekávání)
• Index nákupních manažerů (PMI*) ve zpracovatelském průmyslu –

stagnace objemu výroby a návrat poklesu nových zakázek
• Prudký pokles důvěry investorů a analytiků v německou ekonomiku v 

dubnu 2013 
• Index ekonomické nálady (institut ZEW) klesl na 36,3 bodu z 48,5 bodu 

*PMI = Index nákupních manažerů získaný z měsíčních dotazníků od nákupních manažerů zhruba 250 průmyslových podniků založený na pěti 
individuálních indexech, které mají následující váhy: nové zakázky – 0,3, celková výroba – 0,25, zaměstnanost – 0,2, lhůty dodávek od dodavatelů 
– 0,15, nakoupené zásoby na skladě – 0,1 (Autor: společnost Markit a HSBC)



Výsledky průmyslu (data ČSU, únor 2013)

• Přestože se dynamika propadu produkce meziročně zbrzdila a meziměsíčně došlo 
k mírnému zlepšení, stále není důvod k přílišnému optimismu

• Zakázky klesají čtvrtý měsíc po sobě 
• Poslední tři měsíce zakázky v průměru meziročně zhruba o -10 %
• Únorové číslo -10,2 % signál pro růst produkce pro následující dva, tři měsíce nedává.
• Vývoj zakázek dosahoval v lednu a únoru loňského roku vysokých temp, zejména díky 

zahraničním zakázkám - značnější srovnávací základna. Výraznější poklesy zakázek nejen 
z uvedeného důvodu již neočekáváme a naopak naše poslední šetření ukázalo, že podniky 
v průměru očekávají mírný nárůst zakázek v následujících měsících ve srovnání s počátkem 
roku. (viz dále)

• Zahraniční zakázky postupně ochlazovaly a v posledních měsících přispívaly 
k poklesům produkce zhruba stejně jako slabá domácí poptávka

• Pozitivní saldo obchodní bilance tak bylo zachováno díky většímu tempu poklesu 
dovozu, daném slabou domácí poptávkou, nad poklesem vývozem

• Predikce oživení zemí eurozóny zatím pro první pololetí roku 2013 nejsou v kladných 
číslech (-0,3 %) a mírně pozitivní kondice našich hlavních zahraničních obchodních 
partnerů zůstává křehká



Výsledky průmyslu (data ČSU, únor 2013)

• Pokračující nižší produkci lze v následujících měsících očekávat v odvětvích jako 
„výroba počítačů, elektronických a optických zařízení“, „výroba základních kovů a 
hutní zpracování kovů“
• Tato dvě odvětví s poklesem poptávky bojují již delší dobu
• Právě dlouhodobost propadů podnikům příliš v boji s problémy nepřidává
• V posledních měsících k propadům začal výrazně přispívat sektor výroby motorových vozidel, na který 

je navíc řada dalších sektorů navázána

• Obecné signály jsou spíše ve směru stabilizačním, tedy k dalším propadům by již 
docházet nemělo

• Ale ani ostatní indikátory důvěry a kondice v průmyslu jiné náznaky než možnost 
určité stabilizaci pro první pololetí nepřináší



Výsledky průmyslu – Index průmyslové 
produkce ČSU

• Průmysl stále klesá, dynamika poklesů se snad stabilizovala

Zdroj:  ČSU

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.10.11.12.1. 2.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

%
 z

m
ěn

a 
(%

)

Průmyslová produkce (meziroční změny)

sezónně neočištěné trend sezónně očištěné 



Alternativní průzkumy – Hospodářská 
Komora

• Komorový barometr malých a středních podniků
• 591 podnikatelů z kategorie malých a středních podniků (SME), tj. mají 

méně než 250 zaměstnanců

• Únor 2013

Očekávaná ekonomická situace - podíl respondentů v %
IX.08 II.09 IX.09 II.10 IX.10 II.11 IX.11 I. 12 VIII.12 II.13

Příznivější 42,2 10,2 28,5 21,2
35,9 28,4 30,6 16,1

26,8 20,5
Horší 20,6 62,1 29,2 32,5 23,8 25,1 24,3 36,3 25,7 33
Stejná 37,2 27,7 42,3 46,3 40,3 46,5 45,1 47,6 47,6 46,5

20,5

33

46,5

Očekávaná ekonomická situace -
podíl respondentů v %

Příznivější
Horší
Stejná



Alternativní průzkumy – duben 2013

• Konjunkturální průzkum ČSU (duben 2013)
• Prohloubení salda indikátoru důvěry v průmyslu (-11 %)

• V březnu a únoru -8 %
• Napomáhá tomu vleklost problémů a pokračující slabá poptávka
• Nedostatečnou poptávku jako hlavní bariéru produkce v průmyslu vidělo zhruba 56 % 

respondentů konjunkturálního šetření

• Nejistá očekávání trvají dlouho a současné prostředí nedává podněty k výraznějším 
rozhodnutím na úrovni firem

• Psychologický faktor není jedinou příčinou zvýšené opatrnosti 
• Reálná čísla nezakládají příliš důvodů pro příznivější odpovědi respondentů
• Právě delší dobu trvající problémy a několik měsíců nižší zakázky vedou ke korigování 

očekávání a opatrnosti a patří mezi příčiny poklesu důvěry, spíše než vliv budoucích 
rizik

• Pesimismus může do jisté míry živit sám sebe, ale ani domácí a ani evropští politici 
důvody ke větším jistotám nedávají



Konjunkturální průzkum ČSU 

Zdroj:  ČSU

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

IV
.9

8

X
.9

8

IV
.9

9

X
.9

9

IV
.0

0

X
.0

0

IV
.0

1

X
.0

1

IV
.0

2

X
.0

2

IV
.0

3

X
.0

3

IV
.0

4

X
.0

4

IV
.0

5

X
.0

5

IV
.0

6

X
.0

6

IV
.0

7

X
.0

7

IV
.0

8

X
.0

8

IV
.0

9

X
.0

9

IV
.1

0

X
.1

0

IV
.1

1

X
.1

1

IV
.1

2

X
.1

2

IV
.1

3

Měsíce

Sezónně očištěné indikátory důvěry

Souhrnný indikátor Podnikatelský indikátor Spotřebitelský indikátor

Průměr roku 2005 = 100



II. Statistické šetření SPČR a 
ČNB v nefinančních 

podnicích 

Výsledky za 1. čtvrtletí 2013



O šetření

• Od počátku roku 2011, dodnes celkem 9 šetření
• 174 respondentů v šetření za 1. čtvrtletí 2013
• Struktura respondentů (nefinanční podniky dle počtu zaměstnanců 

a odvětví):

Počet zaměstnanců
20 až 49 zaměstnanců 4

50 až 249 zaměstnanců 46

250 a více zaměstnanců 124

Odvětví
Průmysl těžební 8

Průmysl zpracovatelský 110

Energetika 9

Stavebnictví 11

Obchod 17

Doprava 19



• Vývoj na světových i domácích trzích a politické kroky 
• Ekonomický vývoj v podobě slabé poptávky a oddalování fáze stabilizace a 

oživení  Podniky nadále musí bojovat s nedostatečnou poptávkou a zároveň 
vysokými cenami energetických vstupů

• Dlouhodobost nižších než očekávaných výsledků a velmi křehká očekávání 
oslabení investiční aktivity, zvýšení opatrnosti

• Význam jednotlivých faktorů (5 = nejvyšší, 1 = žádný):

Význam faktorů omezujících růst

Faktory omezující růst firmy Význam
ceny materiálů a surovin 3,7
nedostatečná poptávka – tuzemsko 3,6
ceny energie 3,6
konkurence 3,6
nedostatečná poptávka – zahraničí 3,3
vysoké náklady na práci 3,0
nedostatek financí 2,6
nedostatek kvalifikované pracovní síly 2,5

druhotná platební neschopnost 2,2



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

9%
16%

7%
2%

6% 5% 3% 4% 2%

26%

16% 14% 14%

48%

59%

16%
9%

26%

zlepšení
zhoršení

Změny ve faktorech omezujících růst firem
• Na makroekonomické úrovni nepřichází na začátku roku žádný faktor, který by firmám 

„pomáhal k růstu“
• Vývoj cen energií vnímá většina firem jako negativní pro rozvoj a konkurenceschopnost firem

• Ceny silové elektřiny a ropy však v současnosti na trzích klesají

• Ani počátek roku nepřinesl oživení v domácí poptávce



• Mírné zlepšení výsledků na konci prvního čtvrtletí 2013, ale jedná se pouze o stabilizaci 
ve smyslu zastavení temp propadů  špatné výsledky na začátku roku v 
podstatě pokračovaly
• Výsledky podniků v prvním pololetí letošního roku budou meziročně horší
• Oproti negativním výsledkům statistik zahraničního obchodu z přelomu a počátku roku ukazuje 

šetření ukončení propadu zahraniční poptávky
• Značná diferenciace výsledků firem – řadě exportérům se daří

Nedostatečná domácí poptávka Nedostatečná zahraniční poptávka

20

Nedostatečná poptávka – dlouhodobě 
nepříznivá situace

Šetření zaŠetření za

10% 12% 11% 9% 9%

32%
27%

33% 34%

26%

0%

10%

20%

30%

40%

1. 
čtvrtletí 

2012

2. 
čtvrtletí 

2012

3. 
čtvrtletí 

2012

4. 
čtvrtletí 

2012

1. 
čtvrtletí 

2013

zlepšení
zhoršení

21%

12% 12% 12%
16%

13%
18%

22% 24%

16%

0%

10%

20%

30%

1. 
čtvrtletí 

2012

2. 
čtvrtletí 

2012

3. 
čtvrtletí 

2012

4. 
čtvrtletí 

2012

1. 
čtvrtletí 

2013

zlepšení
zhoršení



• Tlak vnějšího prostředí nutí firmy pokračovat v restrukturalizačních krocích
• Vůbec žádné opatření nechystá pouze 19 ze 165 podniků 
• I nadále platí význam hledání nových trhů a investic do inovací, některé firmy 

zůstávají často pouze u úsporných opatření, zejména ty s výraznějšími 
problémy

Chystaná opatření při restrukturalizaci pro 
tento rok

Nejčastější opatření - podíl podniků chystající provést dané opatření (z celkového počtu 165 odpovědí)

75,8%
56,4% 52,1%

32,1% 25,5% 24,2% 21,8%

0,0%
20,0%
40,0%
60,0%
80,0%

100,0%

snižování 
nákladů

zvyšování 
produktivity 

práce

hledání 
nových trhů

zesílení mktg 
aktivit

investice do 
inovací

zvyšování 
kvalifikace

snižování 
investic



Cenový vývoj 
• Výsledky šetření - Index spotřebitelských cen (očekávání):

• Pohled zástupců podniků na spotřebitelskou inflaci odráží zřejmě vnímání 
vývoje cen hlavních položek spotřebního koše  v posledním roce (bydlení, 
energie, potraviny…)

Očekávání vývoje spotřebitelských cen
Očekávání nárůstu spotřebitelských cen za 1 rok (2014) 2,39 %

Očekávání meziročního nárůstu spotřebitelských cen za 3 roky (2016 oproti 2015) 2,87 %



Očekávaný cenový vývoj 2014/2013

• Očekáváno, že ceny vstupů a výstupů porostou nad 2 %
• Cenové odhady odrazem očekávání stabilizace a mírného oživení ekonomik v 

roce 2014

• Rozdíl mezi očekáváním cen vstup a výstupů minimální
• V posledních letech firmy musely nést značnou část nárůstu cen vstupů 

2,35% 2,32%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

Meziroční změna cen 
hlavních výrobních 

vstupů

Meziroční změna cen 
hlavních výrobních 

výstupů



Očekávaný růst cen hlavní výrobních 
vstupů a výstupů

• Firmy očekávají, že v příštím roce bude růst cen hlavních produktů o 
zhruba 2 % (2,35 %) a bude víceméně odrážet aktuální růst cen 
hlavních vstupů
• X doposud vývoj cen hlavních vstupů výrazně převyšoval růst cen výstupů

Šetření za

3,55%

5,29%

3,12%
3,91%

3,40%

1,57% 1,21% 0,86%

2,35%

1,79%

2,81%
2,23%

2,47% 2,62%

1,16% 0,97%
0,56%

2,32%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

1. 
čtvrtletí 

2011

2. 
čtvrtletí 

2011

3. 
čtvrtletí 

2011

4. 
čtvrtletí 

2011

1. 
čtvrtletí 

2012

2. 
čtvrtletí 

2012

3. 
čtvrtletí 

2012

4. 
čtvrtletí 

2012

1. 
čtvrtletí 

2013

Meziroční změna cen hlavních 
výrobních vstupů
Meziroční změna cen hlavních 
výrobních výstupů



Trh práce

• Výsledky ekonomiky a struktura vývoje cen neumožňují firmám 
zvyšovat mzdy

• Cílem udržet kvalifikované zaměstnance
• I v příštím roce dojde zřejmě k poklesu reálné mzdy, ta spolu s 

mírně rostoucí nezaměstnaností soukromou spotřebou neoživí, 
přesto nějaký další značný propad nečekáme

• Další pokles zaměstnanosti

25



Výrazný nárůst mezd se neočekává

• Nárůst průměrné hrubé mzdy pro letošní rok pouze mírně nad 1% 
(1,06%)
• Výsledky firem větší růst ani neumožňují
• Na trhu práce velmi často otázkou udržení kvalifikovaných zaměstnanců
• Řada firem nulové nárůsty (obory jako stavebnictví, výroba počítačů)

• V souvislosti se současnými negativními výsledky očekávání pro rok příští 
pod 2 % (1,7 %)

26

0

0,5

1

1,5

2

2.čtvrtletí 
2013

celý rok 2013 celý rok 2014

1,09 1,06

1,7

Očekávaná změna průměrných mezd
(meziroční v %)



Zaměstnanost bude dále mírně klesat

27

• Situace na trzích a výsledky firem často mírně horší oproti původním očekáváním 
(„posouvání bodu stabilizace a oživení“) – stejná situace i na trhu práce

• Letošní rok by míra nezaměstnanosti měla kulminovat  očekáván pokles 
zaměstnanosti v podnicích o -0,67 %

Šetření za

-1
-0,8
-0,6
-0,4
-0,2

0

2.čtvrtletí 
2013

celý rok 
2013

celý rok 
2014

-0,46
-0,67

-0,02

Očekávaná meziroční změna 
zaměstnanosti (%)

-0,8
-0,6
-0,4
-0,2

0
0,2

1. 
čtvrtletí 

2012

2. 
čtvrtletí 

2012

3. 
čtvrtletí 

2012

4. 
čtvrtletí 

2012

1. 
čtvrtletí 

2013

0,05

-0,16 -0,32
-0,56

-0,67

Očekávaná meziroční změna 
zaměstnanosti (%) v roce 2013



28

Zakázky – očekávání mírného oživení zůstává

• Horší vývoj zakázek než na přelomu a počátku roku by neměl následovat
• Průzkum nehovoří o objemu zakázek, přesto v průzkumu určitý „opatrný 

optimismus“ mírně převládá nad negativními výhledy
• Významným jevem zůstává rozdílnost jak výsledků tak očekávání mezi 

firmami 

32,1%

15,1%

52,8%

Očekávaný vývoj zakázek ve 
2. čtvrtletí 2013

zvýšení
snížení
beze změny

29,5%

26,4%

44,2%

Očekávaný vývoj zakázek v 
následujících 6 měsících (2. a 3. 

čtvrtletí 2013)

zvýšení
snížení
beze změny



Obnovení investiční aktivity se odkládá

• Původně očekávané mírné oživení investic zůstává v současné době otazníkem
• Řada firem své investice opět odložila a k jejich realizaci přistupuje se značnou 

opatrností
• Některé firmy chápou investice jako nutnost pro udržení své pozice v rostoucí 

konkurenci
• Slabá investiční aktivita nejen v ČR, ale celkově i v EU, snižuje jak aktuální výsledky ekonomiky tak 

potenciál mezinárodní konkurenceschopnosti 
• Pro některé firmy možnost investic zůstává vzhledem k hospodářským výsledkům a nejistým 

výhledům omezená

zvýšení
18%

snížení
29%

beze 
změny

54%

Investice v následujících 6 měsících

zvýšení
21%

snížení
29%

beze 
změny

51%

Investice v roce 2013



Faktory limitující investiční rozhodování

Limity investičního rozhodování v letošním roce (procento odpovědí/firem z celkového počtu 171):

76,6%

56,1%

35,1%

22,8%
13,5% 11,1% 9,9% 8,8% 6,4% 4,7% 3,5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%



79,00% 83,20% 85,10% 82,80% 78,10%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1. čtvrtletí 
2012

2. čtvrtletí 
2012

3. čtvrtletí 
2012

4. čtvrtletí 
2012

1. čtvrtletí 
2013

Míra využití kapacit ve sledovaném 
měsíci

Míra využití kapacit
• Pokles pod hodnotu 80 % (78,1 %) - mírně pod průměrem posledních dvou let
• Dle dat Eurostatu míra využití kapacit ve zpracovatelském průmyslu (80,4 %) zůstává v prvním 

čtvrtletí nad průměrem EU (76,9 %)
• Z pohledu investic často otázka spíše nahrazení (inovace) či přesměrování stávajících kapacit 

nežli otázka rozšiřovaní
• Rozšiřování kapacit u firem exportujících na třetí trhy (například z oboru strojírenství) či u firem 

vyrábějících inovativní produkty s vysokou přidanou hodnotou 

Šetření za

78,1%

Využití kapacit v 1.čtvrtletí 
2013



56,5%28,2%

7,4%

7,8%

Dostupnost úvěrů v posledních 12 
měsících

velmi dobrá

standardní

špatná

nelze 
posoudit

Dostupnost úvěrů

32

• Dostupnost úvěrů vnímána převážně jako velmi dobrá
• Úrokové sazby za minulý rok se pohybovaly na historických minimech, přesto růst úvěrů 

minimální
• Bankovní sektor není považován v současné době za faktor nestability či brzdu 

investičního rozvoje, přestože by mohla být ochota finančních institucí širší ve smyslu 
nabídky produktů menším klientům

13,1%

11,0%

58,2%

17,8%

Dostupnost úvěrů v následujících 
12 měsících 

zlepšení
zhoršení
beze změny

nelze posoudit



Zajištění vývozu

• Míra zajištění vývozu proti kurzovým rizikům poklesla ve srovnání s loňským 
rokem na zhruba jednu třetinu

• Odráží očekávání slabé hodnoty koruny pro následující týdny, politiku ČNB i 
určitou váhavost
• Pro exportéry současná situace otazníkem, zda již kurz není na minimech a zda 

se nevyplatí zajistit (příliš mnoho neznámých – výsledky ekonomiky, (ne)stabilita 
eurozóny, možné kroky ČNB, předpovědi postupného mírného posilování kurzu…)

Procento zajištěného vývozu proti kurzovému riziku
1. čtvrtletí 2013 33,7 %
Plán na následujících 12 měsíců 32,9 %

Zdroj: ČNB, devizové kurzy



Platební morálka 
odběratelů

1. čtvrtletí 
2012

2. čtvrtletí 
2012

3. čtvrtletí 
2012

4. čtvrtletí 
2012

1. čtvrtletí 
2013

faktury zaplacené v termínu 21,0% 21,0% 23,0% 21,0% 24,0%

do 10 dnů po splatnosti 25,0% 23,0% 22,0% 24,0% 24,0%

11-20 dnů po splatnosti 22,0% 26,0% 22,0% 22,0% 21,0%

21-30 dnů po splatnosti 18,0% 17,0% 18,0% 18,0% 21,0%

31-60 dnů po splatnosti 11,0% 10,0% 11,0% 13,0% 10,0%
více než 60 dnů po 

splatnosti 3,0% 3,0% 3,0% 2,0% 2,0%

• 24 % faktur hrazeno „na splatnost“
• Struktura doby úhrady faktur zůstává neměnná (mírné zlepšení)
• Platby po splatnosti problémem pro řadu malých a středních podniků 

(Pozn. Jejich nízký podíl na šetření ovlivňuje výsledky)

Platební morálka odběratelů



35

Kvalita podnikatelského prostředí zlepšení zhoršení beze změny
úroveň legislativy 1% 28% 71%
dopravní infrastruktura 4% 22% 74%
byrokracie 1% 21% 78%
korupce 3% 18% 79%
vymahatelnost práva 5% 15% 80%
strukturální fondy 7% 13% 80%
pracovní zákonodárství 6% 11% 83%
podpora vědy a výzkumu 6% 6% 88%
podpora exportu 2% 4% 94%

Jak se změnilo podnikatelské prostředí za 
poslední rok?

• Snižující se kvalita se může projevit v dlouhodobějším horizontu snižováním naší 
konkurenceschopnosti a naší nepřipraveností pro lákání investic v období 
obnovení růstu

• Řadu faktorů nelze přesně kvantifikovat, ale jejich význam pro rozvoj podnikání 
a následný ekonomický růst je nepochybný (je podmínkou nutnou)



Shrnutí 

36

• Oddalování fáze stabilizace a oživení 
• Pokračující špatné výsledky na počátku roku 
• Blízká stabilizace – zatím pouze ve smyslu zastavení temp propadů 
• Ukončení propadu zahraniční poptávky z přelomu a počátku roku
• Značná diferenciace výsledků firem

• Trh práce
• Další pokles zaměstnanosti

• V dalších měsících očekáváno mírného zlepšení zakázek oproti špatnému 
přelomu roku

• Dlouhotrvající problémy naznačují možnost dalšího oddalování investic
• Nízký objem zakázek, přetrvávající nejistota kolem rychlosti stabilizace a 

nějakého, byť mírného, oživení a zejména výsledky firem odrazují či dokonce 
neumožňují firmám začít realizovat delší dobu zamýšlené investice

• Investice, u kterých jsme očekávali návrat k růstu, zůstávají minimálně v prvním 
pololetí otazníkem



Partneři Svazu

http://www.spcr.cz/banners/rwe�


Svaz průmyslu a dopravy ČR
zástupce těch, kteří vytvářejí hodnoty

www.spcr.cz

spcr@spcr.cz


	Snímek číslo 1
	I. Základní informace o vývoji hospodářství�(zdroje mimo šetření SPČR a ČNB)
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	Snímek číslo 15
	II. Statistické šetření SPČR a ČNB v nefinančních podnicích 
	� ��� � ����
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	Snímek číslo 34
	� ��� � ����
	� ��� � ����
	Partneři Svazu
	Svaz průmyslu a dopravy ČR�zástupce těch, kteří vytvářejí hodnoty��

